Av. Dom Pedro II, nº1.826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

SECRETARIA DE ESTADO  DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

RESOLUÇÃO CIB-PB Nº 165, DE 02 DE AGOSTO DE 2022

Aprova a implantação da Equipe Multiprofissional

de Atenção Especializada em Saúde Mental –

AMENT Tipo III no município de Princesa

Isabel/PB.

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições legais, e considerando;

A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, a proteção

e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras

providências;

O Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 1990, para dispor

sobre a organização do Sistema Único de Saúde, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a

articulação interfederativa;

A Portaria Nº 2.500 de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre a elaboração a proposição, a

tramitação e a consolidação de atos normativos no âmbito do Ministério da Saúde;

A Portaria de consolidação Nº 03 de setembro de 2017, que dispõe sobreas normas das redes do

Sistema Único de Saúde;

A Portaria Nº 3.588 de 21 de dezembro de 2017, que altera as Portaria de Consolidação de Nº 03 e 06,

de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre a rede de atenção psicossocial; e,

A decisão da plenária da CIB-PB, na 7ª Reunião Ordinária, no dia 02 de agosto de 2022, realizada no

auditorio do SEBRAE no municipio de Patos/PB.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovara implantação da Equipe Multiprofissional de Atenção Especializada em Saúde Mental

– AMENT Tipo III no município de Princesa Isabel/PB.

Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RENATA VALÉRIA NÓBREGA                     SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA

           Presidente da CIB/PB                                              Presidente do COSEMS/PB

		2022-08-10T10:27:40-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420

		2022-08-10T14:24:10-0300
	RENATA VALERIA NOBREGA:05484521483